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Abstrakt

Diplomová práce se soustředí na analýzu fenoménu ženských hrdinek

v hrách venkovského realistického dramatu. Zabývá se díly Gazdina roba (1889)

a Její pastorkyňa (1890) Gabriely Preissové, Maryša (1894) Viléma a Aloise

Mrštíkových a Vojnarka (1890) Aloise Jiráska. Součástí textu je i podrobná

historicko-teoretická kapitola, která má být podkladem pro stěžejní část

interpretační a komparační. Celou práci spojuje důraz na dobovou tematizaci

ženské emancipace a její vztažení na analyzovaná dramata.

Abstract

This master thesis focuses on the phenomenon of female protagonists in the

plays of Czech rural drama. It analyses the plays Gazdina roba (1889) and Její

pastorkyňa (1890) written by Gabriela Preissová, Maryša (1894) written by Alois

and Vilém Mrštík and Vojnarka (1890) written by Alois Jirásek. The detailed

historical and theoretical chapter is meant to be the foundation of the main part,

which focuses on the interpretation and comparison of the dramas. Throughout

the thesis, emphasis is put on the historical depiction of woman's emancipation

and its reflection in analyzed plays.
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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá interpretací a komparací ženských

hrdinek venkovského realistického dramatu v dílech Maryša, Gazdina roba, Její

pastorkyňa a Vojnarka. Je členěna do dvou stěžejních částí, které se doplňují a

snaží se dohromady vytvořit kompaktní celek.

První z nich tvoří teoreticko-historický podklad pro následující rozbor her a

obsahuje tři podkapitoly. Nejprve je pozornost věnována venkovu devatenáctého

století a tradičnímu systému hodnot, který je s ním spjat. Těžiště tvoří oddíl

zabývající se postavením ženy v tomto systému a kapitolu uzavírá zamyšlením nad

tím, proč jsou to právě o jistou emancipaci se snažící ženské postavy, jež jsou pro

tato dramata zásadní.

Druhá část textu se již soustředí na samotný rozbor dramat a pokouší se

postihnout jejich společné a rozdílné prvky. V úvodní podkapitole se zabývá

nejprve časoprostorem her, poté společenskými konvencemi a morálním řádem,

jež na venkově panují. Nakonec je pozornost věnována náboženství, které je

v hrách pojednáváno různě a souvisí s předešlým. Gros tohoto oddílu tvoří

podkapitola nazvaná Rodina – obec – pomluva, která zastřešuje komparovaná

témata a motivy vybraných her. Tuto část textu pak uzavírají kapitoly věnované

jednotlivým ženským hrdinkám. V nich je hlavním cílem především analýza postav,

zamyšlení nad mírou jejich „emancipovanosti“ a „hrdinství“, a nakonec snaha o

porovnání jejich témat, motivací k jednání a činů.
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2 Úvod do kontextu venkovského realistického dramatu

Podíváme-li se na analyzovaná venkovská realistická dramata, všechna

spojuje fakt, že vznikala v devadesátých letech 19. století. Tedy v období

převratných společensko-kulturně-politických změn. Autoři se na tyto změny

snažili reagovat a podnítit čtenáře a diváky k přemýšlení o nich.

Beletristická díla s podobnou tematikou přitom již vtrhla na literární pole o

mnoho let dříve.1 I chronologicky první v řadě her, Gazdina roba (1889), byla

nejprve povídkou. Gabriela Preissová ji napsala ve dvaceti šesti letech pro časopis

Osvěta a až následně ji přepracovávala na výzvu dramaturga Národního divadla

Františka Šubrta do dramatické formy. Gazdina roba tedy otevřela dveře dalším

dílům podobné tématiky.

Na otázku, proč se autoři soustředily na oblast venkova, a to ještě venkova

periferního – tedy moravského (v případě Aloise Jiráska se jedná o pomezí

východních Čech a Moravy), se dá odpovědět pouze komplexním rozborem a

zamyšlením, které bude předestřeno ve zvláštní podkapitole. Nicméně všeobecně

lze říci, že se jednalo o průnik několika rovin a záměrů. Moravské prostředí bylo

v období počínající modernity stále velmi klerikální a současně ryze patriarchálně

orientované – tedy skýtalo ideální pozadí, z něhož může vyrůstat střet starého a

mladého, konzervativního a liberálního.2

Na tomto místě je vhodné ocitovat odstavec ze stati o moravském lidu Michala

Fránka: „S polemikami o realismu v osmdesátých letech docházelo

1 O žánru venkovské prózy začínáme hovořit od její průkopnice Karoliny Světlé, jejíž

Vesnický román (1867) dal tomuto směru také název. V jistém slova smyslu lze však najít

jeho první nárysy již u Babičky (1855) Boženy Němcové.

2 O pronikání modernity do venkovského prostředí viz kapitolu Proměna venkovského

prostoru a sociální proměna venkova. In. HLAVAČKA, Milan a kolektiv. České země v 19.

století: proměny společnosti v moderní době. II. doplněné a rozšířené vydání. Praha:

Historický ústav, 2016, s. 220–224. Hlubší náhled na tuto problematiku z hlediska

politického systému srov. MALÍŘ, Jiří. Moravské rolnictvo mezi liberalismem a politickým

katolicismem. In. Sekularizace venkovského prostoru v 19. století, Editoři Lukáš Fasora,

Jiří Hanuš, Jiří Malíř. Matice moravská pro Výzkumné středisko pro dějiny střední Evropy:

prameny, země, kultura, 2009.
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k přehodnocování idealizovaného obrazu ,moravského lidu‘ – jeho literární

ztvárnění slibovalo značný ohlas, ale i značná nebezpečí. O obojím se přesvědčila

například Gabriela Preissová: divácký úspěch Gazdiny roby na prknech Národního

divadla byl – jak některé dobové kritiky jízlivě poznamenaly – nemalou měrou

zapříčiněn také slováckými kroji, jež představovaly pro pražské obecenstvo vítané

exotikum. Bouřlivé reakce na Její pastorkyňu o rok později vycházely

z přesvědčení, že Preissová údajně znectila ušlechtilý slovácký lid.“ (FRÁNEK 2020:

81)

Jak lze vysledovat z uvedené citace, autoři se s volbou venkovského prostoru

a folklorního pozadí dramat pohybovali na vratké hranici mezi vřelým přijetím a

odsouzením. Vybočili totiž z linie romantizace lidového prostředí. Ta byla

v evropských intelektuálních kruzích přítomna již od osvícenství.3 V českém

prostředí však získala zcela výsadní postavení v období národního obrození. Ze

dvou jeho linií zvítězilo právě to, které spojovalo národnost s jazykem.4 Čeština

nabyla funkci nositele národní hrdosti a příslušnosti, a bylo to právě mimoměstské

prostředí, kde se jí nejvíce užívalo. Vše venkovské se tak stalo reprezentantem

jakéhosi „zdravého jádra národa“, z něhož mělo čerpat sílu obrozenecké hnutí.

Romantické vnímání venkova můžeme vysledovat ještě i u jinak realistické autorky

Karoliny Světlé, jež dala tomuto typu literatury v Čechách název. V její tvorbě je

patrná didaktická složka. Hlavními hrdinkami jejích románů jsou prosté ženy, které

často čerpají svou mravní sílu právě z vlastního souznění s přírodou, tradicí a

nezkaženou venkovskou moudrostí, která ve výstavbě děl funguje v protikladu

s lidmi, kteří na výše zmíněné zapomínají.

3Jedním z hlavních představitelů tohoto směru byl francouzský filozof Jean Jacques

Rousseau. Později se však idealizace rurálního, přírodního prostředí stala jedním ze zdrojů

celého středoevropského (i německojazyčného) romantického hnutí.

4 Hovoříme o dvou základních přístupech v pojímání národní identity – zemském a

jazykovém patriotismu. V českém prostředí zvítězil v průběhu první třetiny devatenáctého

století definitivně druhý z nich. Srov. HROCH, Miroslav. Národy nejsou dílem náhody:

příčiny a předpoklady utváření moderních evropských národů. Praha: Sociologické

nakladatelství, 2009.
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Tvůrci venkovských realistických dramat však přicházejí spolu s dalšími

spisovately z oblasti prózy (zejména Karel Václav Rais, Teréza Nováková, Karel

Josef Šlejhar aj.) se zcela novým viděním tohoto fenoménu. Rozkrývají témata,

která zůstala v rámci zmíněného idealistického vnímání venkova skrytá kvůli své

nelíbivosti. Fakt, že v devadesátých letech devatenáctého století mohlo dojít

k tomu, že se psala dramatika s tímto obsahem a následně mohla být scénována

na prknech Národního divadla, svědčí již o dosažené míře vyspělosti české

společnosti. Ve chvíli, kdy nebylo třeba literárně používat venkov k didaktickým


[…]


radikální proměnu svého života měla právě tuto jednu šanci a ta byla zhacena. Její

bolest není tak očividná jako u Maryši, Evy nebo Jenůfy, ale o to hlubší ránu zasadí.

Ve Vojnarce od Antonínovy sebevraždy už natrvalo zůstane něco zlomeného.

Nemůže jít do vězení jako Maryša, zasebevraždit se jako Eva ani začít nový život

po vzoru Jenůfy. Bude muset žít dál tak jako dosud, ale přibude v ní stopa

ponížení:

Selka: (…) Tohle si ještě vyřídím sama. (Trpce.) Pak vás budu zas

poslouchat. (…)

(JIRÁSEK 1955: 84)
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V kontextu k výše napsanému mne napadá k ocitování věta z monografie České

drama, český hrdina, jež zní: „Není skutečným hrdinstvím naplnit úděl?“ (VOSTRÝ,

SÍLOVÁ 2017: 87) Vojnarka dle mého soudu naplňuje právě tuto veličinu

pokorného hrdinství.

3.8 Maryša

Ze všech komparovaných hrdinek a her je Maryša jednoznačně nejznámější

zároveň nejčastěji inscenovaná na českých jevištích.36

Pokud Maryšu porovnáme se zbytkem analyzovaných postav řeší svou

situaci nejradikálněji. Před svým činem přitom dopředu skrytě varuje, stejně jako

se skutečně ze všech sil vzpouzí sňatku s Vávrou. Liší se tím, že se odhodlá

k aktivnímu kroku, v jehož rámci trestá vraždou muže a smrtelným hříchem i sama

sebe – z kontextu hry vyrozumíváme, že Maryša je věřící a volí tak čin, jímž sama

sebe zatracuje. Na základě toho se jeví jako zarážející například fakt, že se ani

jedinou větou nevztahuje k Vávrovým dětem, které vražda jejich otce musí fatálně

zasáhnout.

Dominantou jejího charakteru je určitá tvrdohlavost, která může vycházet

ze dvou zdrojů. Prvním je její vlastní ulpívání v tradičním řádu věcí, kdy odmítá

Vávru opustit, i přes otcovo naléhání a přes to, že ji Vávra bije, kvůli tomu, aby

nebyla pomluvena u lidí.37 Druhým může být zásadovost, která vyplývá spíše

z vlastní hrdosti. Na konečném Maryšině jednání se podílí oba tyto faktory. Maryša

si odmítá nechat pomoci ve chvíli, kdy už jí rodiče dávají za pravdu a nechtějí ji

Vávrou nechat týrat. Její vzdor tak můžeme považovat za zbytečný a snad i trochu

na truc egoistický. Maryša totiž není schopná matce a otci odpustit, překročit

vlastní stín a vrátit se domů. Stala by se terčem řečí, v jejichž středu teď stojí oni

36 Maryša byla od roku 1945 inscenována 1krát, Její pastorkyňa 101krát, Vojnarka 53krát

a Gazdina roba 44krát. Údaje jsou dostupné na webových stránkách Divadelního ústavu:

https://vis.idu.cz/Productions.aspx (Ověřeno 16. 5. 2023)

37 F. X. Šalda v dobové kritice Maryši hovoří v tomto kontextu o předsudku nerozlučitelnosti

manželství pramenící z kultury jejího prostředí. Maryša si ho podle něj motivuje

nábožensky, ale pramení spíše ze sociologické a kulturní linie. (ŠALDA 1950: 64)

https://vis.idu.cz/Productions.aspx
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kvůli tomu, že dceru prodali muži, jenž ji bije. Ona by byla pomlouvaná zase

naopak za to, že ho opustila.

Výše zmíněné činí tuto postavu „lidštější“ a vyjímá ji z konceptu pouhé oběti

jednající ze „zoufalství“. Maryša naopak jedná ani ne tak v sebeobraně jako spíše

proto, aby uchránila Francka, kterého Vávra slibuje zabít, jestliže se k ní znovu

přiblíží. Její radikální čin je tak sice vyústěním dlouhodobého tlaku, ale zcela

konkrétní podnět mu dá Vávrova výhružka Franckovi. Je otázkou, zda by Maryša

Vávru zavraždila i s časovým odstupem, nebo ne. Soustředěnost, a rozhodnost, se

kterou mu však přidává jed do kávu, ve chvíli, kdy se s ní Vávra konečně pokouší

jednat vlídně, svědčí spíše pro to, že by si čin nerozmyslela ani v budoucnu.

Právě polemizování nad tím, zda má Maryša k vraždě má právo, nebo ne,

zda ji činí „hrdinkou“, nebo pouhou vražedkyní, bude vždy tím, co provokuje

k opětovnému inscenování tohoto dramatu.
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4 Závěr

Diplomová práce si kladla za cíl zreflektovat fenomén ženských hrdinek

venkovského realistického dramatu na příkladu her Maryša, Její pastorkyňa,

Gazdina roba a Vojnarka. Dále bylo záměrem zamyslet se nad tím, proč se tento

typ charakterů v dané době objevuje právě v české dramatice a zůstává zde

osamocen. Text předkládá některá možná vysvětlení a snaží se nastínit cestu,

jakou lze nad danou problematikou uvažovat a případně ji rozšiřovat.

Spolu s interpretací a komparací hlavních postav – Jenůfy, Evy, Vojnarky a

Maryši – bylo snahou poskytnout i teoreticko-historický úvod k dané problematice

a uvést analyzované texty do širších společenských a kulturních souvislostí. Ty

nejsou vyloženy samoúčelně, ale s důrazem na propojení s jednotlivými hrami, tak

aby prohlubovaly možnosti interpretace.

Zastřešujícím hlavním pilířem celé práce byl ohlas dobové problematiky

ženské emancipace, který se odráží v analyzovaných hrách a poukázání na některé

jeho aspekty, tak jak je tematizují jednotlivé texty.
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