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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl práce je konkrétně vymezen a naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Vzhledem k tomu, že vybraná díla jsou prakticky stále přítomna na českých jevištích a inscenátoři

každé nové generace cítí potřebu se s nimi umělecky vyrovnávat, je toto téma stále aktuální. Analýza

klasických českých dramat s důrazem na hlavní postavy a jejich komparaci ve zvoleném kontextu je

přínosná, srovnávací metoda je adekvátní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce výborně poslouží pro dramaturgický rozbor v případě tzv. předinterpretační analýzy i jako

možný směr výkladu hlavních postav včetně aktuálního vnímání otázky ženské emancipace.

Logická stavba a členění práce:

Přehledné.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Adekvátní.

Práce s informačními zdroji:

Poučená.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Až na drobné chyby a nepřesnosti velmi dobrá.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jak prokázala diplomantka už ve své bakalářské práci, rozvíjení zvoleného tématu je v jejím případě

vždy konsekventní, pečlivě připravené a podložené příslušnými argumenty. Tím že se věnuje více

historickému, sociálnímu a zejména myšlenkovému zázemí zdrojů, které posloužily autorům analyzovaných
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děl, nabízí pohled zakotvený v širších souvislostech,a prokazuje i schopnost velmi poučeného vnímání

konkrétních fenoménů ve vývoji českého divadla.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Inscenační praxe analyzovaných her je různá. Co Vás na tom zaujalo? Jak vnímáte z tohoto hlediska

stať Jana Grossmana „O výkladu jednoho textu“?

Kterou z her byste jako dramaturgyně preferovala k současnému uvedení a proč?

Co říkáte současným interpretacím (např. Maryša v pražském ND a jiné – stačí jeden dva příklady)?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku: 6.6.2023
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